
Til Fredericia Byråd

Seniorrådets høringssvar til Borgmesterens Budgetforslag 2018-2021.

Overordnede bemærkninger:

Seniorrådet konstaterer med glæde, at der bliver mulighed for at øge serviceudgifterne i 2018, herunder også for 
de ældre.

Det sker samtidig med, at ældremilliardens millioner forbliver på området, og der stadig tilføres pengene fra 
Værdighedsmilliarden.

For fremtidige udgifter er det nødvendigt at fastholde disse budgetbeløb for at fastholde det nuværende 
serviceniveau, samtidig med at moderniserings- og effektiviseringsprogrammet sammen med et øget antal ældre 
trækker i den anden retning.

Det er derfor med tilfredshed, at vi i budgetforslaget ser, at Fredericia Kommunes ældrepleje fortsat skal udvikles, 
og der skal investeres i langtidsholdbare løsninger og iværksættes nye tiltag.

Kommentarer til de enkelte områder:

Flere plejeboliger

Seniorrådet følger ventelisterne ved hvert møde, hvilket fik os til flere gange at påpege nødvendigheden af 
etablering af flere plejecenterpladser.

Det førte til afsættelse af 150.000 kr. i 2017-budgettet til undersøgelse af behovet fremadrettet.

Det umiddelbare behov har ændret sig drastisk i nedadgående retning. Hvor Seniorrådet for et år tilbage talte om 
50 plejeboliger, må vi nu konstatere, at forslaget om 10 nye vil dække behovet i en kort årrække frem.

Kravet til disse boliger er, at byggeriet er så fleksibelt, at det kan omdannes til andre formål, hvis fremtiden viser, 
at der ikke længere er behov for disse plejeboliger.

Seniorrådet stiller sig gerne til rådighed for drøftelse af placering og indgår gerne så hurtigt som muligt i 
diskussionen om fleksible løsninger af fremtidens plejebehov.

Særlige behov skal tilgodeses

Seniorrådet havde et ønske om flere aftenvagter, da Værdighedsmillionerne skulle fordeles. Ønsket blev ikke 
indfriet helt, men Borgmesteren tager til dels højde for problematikken med afsættelsen af de 1,5 mill. til de 
perioder, hvor der er ekstra behov for en indsats.

Borgmesteren har særlig fokus på at tilgodese behov i aftentimer og weekender.

Seniorrådet vil følge op på, om den nævnte fleksibilitet kan stå sin prøve, samtidig med at vi er spændte på 
indholdet af en moderniseret økonomimodel og de følger, den kan få for de ældre.

Fokus på transport til vores ældre

Seniorrådet bakker op om afsættelsen af 400,000 kr. til iværksættelse af tiltag, som forbedrer mulighederne for 
de svage ældres transportmuligheder.

Et sundheds- og ældreområde i forandring

Seniorrådet er enig i, at sundheds- og ældreområdets forandring på det regionale plan skaber krav om 
forandringer på det kommunale plan.

Vi har været med til at pege på akutfunktionen, - har haft et ønske om hurtigere afgørelser på 
hjælpemiddelområdet og udtrykt ønsket om flere aflastningspladser.



Det er derfor naturligt, at vi bakker op om Borgmesterens bemærkninger under ”Hurtigere afklaring”, herunder 
mere teknologi og ”Etablering af sygeplejeklinik”. 

Vi bemærker, at etableringen af sygeplejeklinikken skal ske inden for den eksisterende ramme for Pleje og 
Omsorg. Vi påpeger, at dette ikke må formindske det nuværende serviceniveau, og vi forudsætter, at udgifterne 
til anlæg ligger ind under anlægsudgifterne til Sundhedshuset.

Modernisering af Hannerup Pleje og Rehabilitering

Ventetider til genoptræning efter sygehusophold og operationer er alt for lange med den kapacitet, kommunen 
har nu på genoptræningsområdet.

Flytningen til Sundhedshuset forventes at løse den problematik, og Seniorrådet støtter, at det nuværende 
genoptræningscenter og aflastningspladserne ændres, så der etableres moderne enmandsstuer samt 
træningsforhold bredt (fysisk, hverdagsfunktion, udeliv, socialt samvær).

En værdig død

Seniorrådet kan støtte tanken om at indrette rum for 2 døende med plads til familie. Der tages dermed hul på en 
ide om hospice i Fredericia som en regional opgave. Vi har i flere omgange diskuteret den mulighed i rådet.

Støtte til pårørende og efterladte

Seniorrådet har gennem Værdighedsmillionerne støttet 2 områder: pårørende til demente og ensomme.

Vi opfatter dette afsnit som en fortsættelse af det arbejde, som allerede er sat i gang, - og det støtter vi gerne.

Forsikring af frivillige

Vi glæder os over, at mere end 20 års usikkerhed om forsikringsforhold nu afsluttes. Tiden vil vise, om de 150.000 
kr. er et passende beløb.

Afsluttende kommentarer

Seniorrådet har et driftsønske og et anlægsønske, som ikke optræder i Borgmesterens budgetforslag.

Driftsønsket er knyttet til køkkenet på Tavlhøj Aktivitetscenter, hvor en høj udnyttelse af lokalerne betyder, at der 
et ønske om tilførsel af 150.000 kr. til timer til ansat i køkkenet. Med udbygningen af Tavlhøj er der givet 
mulighed for, at flere udnytter faciliteterne på stedet.

Anlægsønsket knytter sig til aktivitetscenterdelen på Øster Elkjær, hvor der ønskes et nyt fælleslokale. Det 
nuværende er gennemgangslokale for beboere og personale.
Ud fra tilbygningen på Tavlhøj og de ekstra faciliteter, der er nødvendige på Øster Elkjær, vurderer Seniorrådet et 
anlæg på ca. 3 mill. Vi håber, at ønsket kan indgå i den videre behandling.

Fredericia, d. 5. september 2017

Venlig hilsen
for Seniorrådet
Flemming Larsen 


